
◆箕曲小学校◆ 

風薫る季節となりました。１年生も少しずつ学校生活に慣れ、大きなランドセルを背に元気に登

校しています。休み時間には運動場でのびのび遊ぶ姿も見られ、学校生活を十分満喫しているよう

です。先生方へのインタビューでは、自分の名前と好きなものを堂々と紹介でき、頼もしささえ感

じました。何かとお手伝いをしている上級生も、心なしかきりっと引き締まったお兄さんやお姉さ

んの顔になっているようです。 

本年度の学校教育目標は、「自ら学び、人間性豊かな、たくましい 箕曲の子」です。子どもた

ちがなかまと活動したいことや学びたいことを見つけ、力を合わせて挑戦することができるよう、

「学びの充実」を図ります。そのために、特に今年は「聴く、伝える、語り合う」ことを大切に取

り組みます。また、保護者・地域とのつながりを深め、協働して子どもたちを育むため、教職員で

協議しながら教育活動をすすめて参ります。ご支援ご協力賜りますようよろしくお願い致します。 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

第２号 

令和６年５月１日 

＜令和６年度 学校教育目標＞ 

自ら学び、人間性豊かな、たくましい 箕曲の子 
 

１日（水）  家庭訪問（２日め） 

２日（木）  家庭訪問（３日め） 

３日（金）  憲法記念日 

４日（土）  みどりの日 

５日（日）  こどもの日 

６日（月）  振替休日 

８日（水）  全校田植え体験（予備日９日） 

９日（木）  スクールカウンセラー来校日 

  １０日（金）  やまなみ号 

１3日(月)  委員会・スクールカウンセラー来校日 

14日（火）  耳鼻科検診（1,2,3,5年） 

15日（水）  検尿２次 

 モーニングプレゼント 

（ボランティアさんによる読み聞かせ） 

16日（木）  １年生を迎える会 

１7日（金）  心電図検査（１,4年） 

２0日（月）  クラブ活動 

23日（木）  歯科検診 

24日（金）  やまなみ号・運動会前日準備 

２５日（土）  運動会(雨天順延) 

２７日（月）  振替休業日   

２９日（水）  モーニングプレゼント                       

＊運動会の観覧について＊ 

観覧人数につきまして制限は行いま

せん。今年度も、学校運営協議会の

皆様及び区長様のみのご案内とさせ

ていただきますが、地域の方々も観

覧いただけますので、ぜひお越しく

ださい。 

 

＊やまなみ号＊ 

保護者の方や地域の方も利用して

いただけます。行事予定に記載さ

れた日の１０：２０～１０：４０に

箕曲小学校玄関前にお越しくださ

い。貸出希望の場合は、名張市立図

書館のカードが必要です。 



                              

 

 

 

 

今年の全校田植えは、熱中症予防の観点から、学校の近くに田んぼをお借りして行うことができる運びと

なりました。箕曲小学校と箕曲こども園（保育所）横の三叉路近くの田んぼです。子どもたちが稲の生長を

間近で見ることができるのもありがたく、地域や箕曲市民センターの方々のご理解とご協力に改めてお礼

申しあげます。ありがとうございます。また、本年度も酒米サポーターの皆様には田植えから稲刈りまで大

変お世話をおかけします。この活動をぜひ実り多い学びにつなげたいと考えています。  

        。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊今年度は、９月に４,５年生が野外活動を行い、社会見学は実施しません。（隔年で実施します）

また、同日に秋の遠足を予定しておりますので、春の遠足（みのわ冒険の旅）も見合わせます。

ご了解ください。 

「イオン幸せの黄色いレシートキャンペーン」にご協力いただきありがとうございました。 

790,000 円の黄色いレシートの投函があり、7,900 円をイオンビッグ夏見橋店様より寄贈いただきま

した。教育活動のために使わせていただきます。 

今年度は、マックスバリュ名張西店で認定いただいております。本年度も毎月 11 日にキャンペーン

が行われますので、マックスバリュ名張西店にてご協力よろしくお願いいたします。 

【目 的】田植え作業を体験することにより、稲の生育や栽培方法についての理解を深め、 

関連教科の学習に役立てるとともに、生産することや労働の意義を考える機会とする。 

【日 時】５月８日（水） 雨天 ５月９日（木）    

【めあて】 

・自ら進んで取り組むことができる。 

・最後までやり遂げることができる。 

・友だちと協力して取り組むことができる。 

＊下級生を助けながら取り組むことができる。（高学年） 

昨年度に引き続き、人権教育を窓口とした研究指定を、赤目中学校区４校が受けます。「豊かな人権意

識を持ち、身のまわりの差別や不合理に気づき、なかまと共に解決しようとする意欲と実践力のある子どもの育

成～学校・家庭・地域が一体となった人権教育の取組～」をテーマに取組を進めて参ります。 

児童が保護者の皆様や地域の方々と共に人権について考え、語り合う中で、 

地域全体で人権意識を高揚する取組を行っていきます。 

授業参観や集会において、保護者の皆様に子どもたちの話を聴いたり 

感想を伝えていただいたりする場面を設けたいと思います。 

ご家庭でも、ぜひ学校での学びを聴いていただきたいと思います。 

引き続きご理解・ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 


